
IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS/RN 

 

PODER EXECUTIVO 

Marianna Almeida Nascimento – Prefeita Municipal 

Renato Alves da Silva – Vice-prefeito 

DIÁRIO OFICIAL 
    DO MUNICÍPIO 

Lei Municipal n° 901, de 02 de julho de 2002 

 

 

 

ANO XX – N° 3688 PAU DOS FERROS/RN, quinta-feira, 18 de abril de 2024  

 

 

  

 

PODER LEGISLATIVO 

 

José Alves Bento (Presidente) 

Francisco Gutemberg Bessa de Assis (Vice-

presidente) 

Francisca Itacira Aires Nunes (1ª Secretária) 

Karigina Dayana Maia Costa (2ª Secretária) 

Alexsander Magnus Nunes Rocha 

Célio de Queiroz Lopes  

Francisco Deusivan dos Santos Nasário  

Francisco José Fernandes de Aquino    

Josefa Aldaceia Chagas de Oliveira 

Reginaldo Alves da Silva 

Zélia Maria Leite 

 
PODER JUDICIÁRIO DO RN 

- UNIDADE JUDICIAL - 
 

Dr. FLÁVIO ROBERTO PESSOA DE MORAIS 
Juiz Titular do Juizado Especial Cível, Criminal e da 

Fazenda Pública 
 

Dr. EDILSON CHAVES DE FREITAS 
Juíz Titular da 1ª Vara 

 
Dr. OSVALDO CÂNDIDO DE LIMA JUNIOR 

Juiz Titular da 2ª Vara e Diretor do Foro 
 

Dr. JOÃO MAKSON BASTOS DE OLIVEIRA  
Juiz Designado para a 3ª Vara 

 
JUSTIÇA FEDERAL DO RN 

- UNIDADE JURISDICIONAL - 
 

Dra. MADJA SOUSA MOURA SIQUEIRA 
Juiz Titular da 12ª Vara 

 
Dr. CAIO DINIZ FONSECA 
Juiz Substituto da 12ª Vara 

 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA 

 
Dr. JOSÉ ALVES DE REZENDE NETO 

1ª Promotoria de Justiça da Comarca de Pau dos 
Ferros 

 
Dr. WILKSON VIEIRA BARBOSA SILVA 

2ª Promotoria de Justiça da Comarca de Pau dos 
Ferros 

 
Dr. PAULO ROBERTO ANDRADE DE FREITAS 
3ª Promotoria de Justiça da Comarca de Pau dos 

Ferros  
Coordenador das PMJS da Comarca de Pau dos 

Ferros. 

 

Administração da Exma. Sra. Marianna Almeida Nascimento 

0 

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS/RN 

EDITADO PELA SECRETARIA DE GOVERNO 



PAU DOS FERROS, 18 ABRIL  DE 2024.                                                                                                                                                          PÁGINA 2 

Diário Oficial do Município 
   

SUMÁRIO 
 
 
 

 

 Portaria 

 Portaria 
 
 
 
 

 Extrato de Ata 
 
 
 
 

 Portaria 
 
 
 
 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 
 
 
 
 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 

 
1. GABINETE DA PREFEITA 

 
2. GERÊNCIA DE CONTRATOS 

 
3. SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

 
4. SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

 
5. SECRETARIA DE SAÚDE 



PAU DOS FERROS 18 DE ABRIL DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 3 

                                      Diário Oficial do Município 

 

 
 

PORTARIA Nº 109/2024, DE 18 DE ABRIL DE 2024 

 
Dispõe sobre a nomeação do servidor para 
fiscalizar o Contrato 029/2024, dá outras 
providências.  

 
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições conferidas pelos artigos 55, inciso IV da Lei Orgânica do 
Município, considerando o disposto no art. 67 da Lei Federal nº 8.666/93 – Lei de 
Licitações e Contratos Administrativos. 
 
R E S O L V E: 

Art. 1º Nomear como fiscal do Contrato n° 029/2024, firmado entre a PREFEITURA 
MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS e a empresa ABRAHÃO MELO MOREIRA PALHANO, 
que tem por objeto o registro de preços para a eventual contratação de empresa na 
prestação do serviço de locação de caminhão, tipo carroceira, baú refrigerado para 
atender as necessidades dos transportes de carnes do abatedouro público para o 
açougue público deste Município. O (a) Servidor (a) indicado: PAULO KELTON DE 
OLIVEIRA, CPF de nº 062.931.214-14.  
 
Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 
MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA 

 

Portaria Nº 110/2024, DE 18 DE ABRIL DE 2024 

 
Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá 
outras providências. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
 
R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder ao Sr. FRANCISCO UBALDO LOBO BEZERRA DE QUEIROZ, 
Procurador-Geral deste Município, nos dias 18 e 19 de abril de 2024, referente às despesas 
decorrentes da viagem deste município para Natal/RN, 01 (uma) diária e ½ (meia), com o 
valor referente a R$ 360,00 (trezentos e sessenta reais). Justificamos que o deslocamento 
em referência, tem por objetivo a IDA AO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO RIO GRANDE DO 
NORTE, NO SETOR DE PRECATÓRIOS PARA FINS ADMINISTRATIVOS. 

 

GABINETE DA PREFEITA 



PAU DOS FERROS 18 DE ABRIL DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 4 

                                      Diário Oficial do Município 

 

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 
MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA 

 

 

 
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 223112301 

ATA N° 027/2024 

ORIGEM: PREGÃO ELETRÔNICO N° 6/2023-0083 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS 

CONTRATADA: MULTIMED DENTAL EIRELI 

CNPJ: 29.894.043/0001-40 

OBJETO: A presente Ata tem por objeto o registro de preços para eventual aquisição de 
Material Odontológico, para atender as necessidades das Unidades Básicas de Saúde e do 
Centro de Especialidade Odontológicas, conforme especificações e quantitativos constantes 
na solicitação de despesa em anexo.  

VALOR TOTAL: R$ 15.380,00 (quinze mil e trezentos e oitenta reais). 

VIGÊNCIA: 22 de março de 2024 a 22 de março de 2025.  

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO – PREFEITA MUNICIPAL - CONTRATANTE 
MULTIMED DENTAL EIRELI – REPRESENTANTE DA CONTRATADA 

 

 

 
 

PORTARIA Nº 061/2024 – SEDES/PMPF 
Em, 18 de abril de 2024. 

Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá 
outras providências  

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
 
R E S O L V E: 

GERÊNCIA DE CONTRATOS 

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 



PAU DOS FERROS 18 DE ABRIL DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 5 

                                      Diário Oficial do Município 

 

Art.1º - Conceder a Servidora MARIA ALDENICE DE CARVALHO ARAÚJO, 

matrícula nº 3228, 
1

2
(meia) diária, dia 12 de abril de 2024, relativa as despesas decorrentes 

da viagem deste município para Encanto-RN com valor referente a R$ 60,00 (sessenta reais 
e zero centavos), conforme certificado em anexo. Deslocamento para visitarem uma família 
em situação de vulnerabilidade. 

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos à data da viagem, revogadas as disposições em contrário.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 
MONA LISA DO RÊGO TORQUATO 

SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
 

 
PORTARIA Nº 062/2024 – SEDES/PMPF 

Em,18 de abril de 2024. 

Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá 
outras providências  

 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do 
Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
 
R E S O L V E: 

Art.1º - Conceder a Servidora MARIANA PRICILIA DE ASSIS, matrícula nº 3230, 
1

2
(meia) diária, dia 12 de abril de 2024, relativa as despesas decorrentes da viagem deste 

município para Encanto-RN com valor referente a R$ 60,00 (sessenta reais e zero 
centavos), conforme certificado em anexo. Deslocamento para visitarem uma família em 
situação de vulnerabilidade, na cidade supracitada. 

 

 

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos à data da viagem, revogadas as disposições em contrário. 

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 

MONA LISA DO RÊGO TORQUATO 
SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

 

 
PORTARIA Nº 063/2024 – SEDES/PMPF 

Em, 18 de abril de 2024. 

Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá 
outras providências  



PAU DOS FERROS 18 DE ABRIL DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 6 

                                      Diário Oficial do Município 

 

 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do 
Norte, no uso de suas atribuições Legais; 
 
R E S O L V E: 

Art.1º - Conceder a Servidora Maria Cariele Aquino da Silva, matrícula nº 2591, 
1

2
(meia) diária, dia 12 de abril de 2024, relativa as despesas decorrentes da viagem deste 

município para Encanto-RN com valor referente a R$ 60,00 (sessenta reais e zero 
centavos), conforme certificado em anexo. Deslocamento para visitarem uma família em 
situação de vulnerabilidade, na cidade supracitada. 

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos à data da viagem, revogadas as disposições em contrário. 

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 

MONA LISA DO RÊGO TORQUATO 
SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

 

 
PORTARIA Nº 064/2024 – SEDES/PMPF 

Em, 18 de abril de 2024. 

Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá 
outras providências  

 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do 
Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
 
R E S O L V E: 

Art.1º - Conceder ao Servidor ANTÔNIO CARLOS PEIXOTO, matrícula nº 2590, 
1

2
(meia) diária, dias 12 de abril de 2024, relativa as despesas decorrentes da viagem deste 

município para Encanto-RN com valor referente a R$ 60,00 (sessenta reais e zero 
centavos), conforme certificado em anexo. Deslocamento para visitarem uma família em 
situação de vulnerabilidade, na cidade supracitada. 

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos à data da viagem, revogadas as disposições em contrário. 

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

MONA LISA DO RÊGO TORQUATO 
SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

 

 
PORTARIA Nº 065/2024 – SEDES/PMPF 

Em, 18 de abril de 2024. 



PAU DOS FERROS 18 DE ABRIL DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 7 

                                      Diário Oficial do Município 

 

 

Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá 
outras providências  

 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do 
Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
 
R E S O L V E: 

Art.1º - Conceder ao Servidor NELSON MARQUES MURITIBA FILHO, matrícula nº 

1000209, 
1

2
(meia) diária, dia 12 de abril de 2024, relativa as despesas decorrentes da viagem 

deste município para Encanto-RN, com valor referente a R$ 60,00 (sessenta reais e zero 
centavos), conforme certificado em anexo. Deslocamento para transportar os Conselheiros 
Tutelares Municipais, para tratar de assunto correlacionado a uma família em 
vulnerabilidade. 

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos à data da viagem, revogadas as disposições em contrário. 

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 
MONA LISA DO RÊGO TORQUATO 

SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
 

 
Portaria Nº 066/2024, DE 18 DE ABRIL DE 2024. 

 
Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá 
outras providências. 

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no uso de 

suas atribuições legais;  
R E S O L V E 

 
Art. 1º - Conceder a Sra. MARIANA DA CONCEIÇÃO GURGEL LEITE, Assessora Técnica 
- SEDES deste município, para suprir as despesas da viagem que acontecerá nos dias 21 a 
24 de abril de 2024, que irá se deslocar para fins administrativos em Natal-RN, 03 (três) 
diárias, com o valor total de R$ 600,00 (seiscentos reais e zero centavos). Justificamos 
que o deslocamento em referência, tem por objeto participar do Curso de Planejamento e 
Orçamento Governamentais. 
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  
 

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 
 

MONA LISA DO RÊGO TORQUATO 
Secretária Municipal de Desenvolvimento Social 

 
 



PAU DOS FERROS 18 DE ABRIL DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 8 

                                      Diário Oficial do Município 

 

Portaria Nº 067/2024, DE 18 DE ABRIL DE 2024. 
 

Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá 
outras providências. 
 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no uso de 
suas atribuições legais;  

R E S O L V E 
 

Art. 1º - Conceder a Sra. WILDERLANIA DE LIMA QUEIROZ, Coordenadora Financeira - 
SEDES deste município, para suprir as despesas da viagem que acontecerá nos dias 21 a 
24 de abril de 2024, que irá se deslocar para fins administrativos em Natal-RN, 03 (três) 
diárias, com o valor total de R$ 360,00 (trezentos e sessenta reais e zero centavos). 
Justificamos que o deslocamento em referência, tem por objeto participar do Curso de 
Planejamento e Orçamento Governamentais. 
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  
 

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 
 

MONA LISA DO RÊGO TORQUATO 
Secretária Municipal de Desenvolvimento Social 

 

 

 
 

PORTARIA Nº 019/2024/SEDUC/PMPF, DE 17 DE ABRIL DE 2024 

Dispõe sobre a Concessão de   diária,  
e dá outras providências. 

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do Norte, 
no uso de suas atribuições Legais; 

R E S O L V E:  

Art.1º - Conceder ao Sr. Antônio Guilherme Vilaça da Silva, Coordenador de 
Transportes – SEDUC, ½ (meia) diária, com o valor total de R$ 120,00 (cento e vinte reais), 
no dia 17 de abril do corrente ano, relativa as despesas decorrentes de viagem deste 
município para Uiraúna/PB. A viagem tem por objetivo atender demandas da Secretaria 
Municipal de Educação – SEDUC, na referida localidade. 

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. Publique-se. 
Arquive-se. Cumpra-se. 

 
LARISSA DA SILVA FERREIRA ALVES 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 

 
 
 
 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 



PAU DOS FERROS 18 DE ABRIL DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 9 

                                      Diário Oficial do Município 

 

 
 

REPUBLICADO POR INCORREÇOA  

Portaria Nº 287/2024, 08 DE MARÇO DE 2024 
 
Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá 
outras providências. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
 
R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder ao Sr. Emeson Mikael do Nascimento Freitas, Motorista desde 
Município, para suprir as despesas da viagem que acontecerá nos dias 10 a 11 de Março de 
2024, que irá se deslocar para transporte de pacientes em Natal/RN, 1 e ½ (uma e meia) 
diária, com o valor total de R$ 180,00 (cento e oitenta reais). Justificamos que o 
deslocamento em referência, tem por objetivo de TRANSPORTAR PACIENTE PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE NA REFERIDA CIDADE ACIMA CITADA.  

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 
SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 

 

Portaria Nº 485/2024, DE 18 DE ABRIL DE 2024 
 
Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá 
outras providências. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
 
R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder ao Sr. Damiao Cristovam da Silva, Motorista deste Município, para suprir 
as despesas da viagem que acontecerá nos dia 18 de Abril de 2024, que irá se deslocar para 
transporte de pacientes em Almino Afonso/RN, ½ (meia) diária, com o valor total de R$ 60,00 
(sessenta reais). Justificamos que o deslocamento em referência, tem por objetivo de 
TRANSPORTAR PACIENTE PARA TRATAMENTO DE SAÚDE NA REFERIDA CIDADE 
ACIMA CITADA.  

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 
SECRETÁRIA DE SAÚDE 

SECRETARIA DE SAÚDE 



PAU DOS FERROS 18 DE ABRIL DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 10 

                                      Diário Oficial do Município 

 

Portaria Nº 486/2024, 18 DE ABRIL DE 2024 
 
Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá 
outras providências. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
 
R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder ao Sr. Henrique Antônio Do Nascimento Oliveira, Motorista deste 
Município, para suprir as despesas da viagem que acontecerá nos dias 18 a 19 de Abril de 
2024, que irá se deslocar para transporte de pacientes em Natal/RN, 1 e ½ (uma e meia) 
diária, com o valor total de R$ 180,00 (cento e oitenta reais). Justificamos que o 
deslocamento em referência, tem por objetivo de TRANSPORTAR PACIENTE PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE NA REFERIDA CIDADE ACIMA CITADA.  

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 
MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 

SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 

 

Portaria Nº 487/2024, 18 DE ABRIL DE 2024 
 
Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá 
outras providências. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
 
R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder ao Sr. Márcio José de Queiroz, Motorista deste Município, para suprir as 
despesas da viagem que acontecerá no dia 19 de Abril de 2024, que irá se deslocar para 
transporte de pacientes em Mossoró/RN, ½ (meia) diária, com o valor total de R$ 60,00 
(sessenta reais). Justificamos que o deslocamento em referência, tem por objetivo de 
TRANSPORTAR PACIENTE PARA TRATAMENTO DE SAÚDE NA REFERIDA CIDADE 
ACIMA CITADA.  

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 
MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 

SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 



PAU DOS FERROS 18 DE ABRIL DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 11 

                                      Diário Oficial do Município 

 

Portaria Nº 488/2024, 18 DE ABRIL DE 2024  
 
Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá 
outras providências. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
 
R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder ao Sr. Francisco Das Chagas Dias De Souza, Motorista deste Município, 
para suprir as despesas da viagem que acontecerá no dia 19 de Abril 2024, que irá se 
deslocar para transporte de pacientes em Mossoró/RN, ½ (meia) diária, com o valor total de 
R$ 60,00 (sessenta reais). Justificamos que o deslocamento em referência, tem por objetivo 
de TRANSPORTAR PACIENTE PARA TRATAMENTO DE SAÚDE NA REFERIDA CIDADE 
ACIMA CITADA.  

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 
MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 

SECRETÁRIA DE SAÚDE 


